[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 008/2011.
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 14 DA LEI MUNICIPAL N° 611/1997 DE 17 DE NOVEMBRO DE 1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LEOCIR FACCIO – PDT, LUIS FABIO MARCHIORO – PDT E POLESELLO - PTB, vereadores com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º.  O Parágrafo Único do Artigo 14 da Lei nº 611/1997, passa a vigorar com a seguinte redação.
“ Art. 14...

Parágrafo Único – Será obrigatória a instalação de taxímetro ou aparelhos registradores nos táxis, quando a população do Município, ultrapassar 60.000 (sessenta mil) habitantes.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de fevereiro de 2011.
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT

	POLESELLO

Vereador PTB

JUSTIFICATIVA
Considerando que o taxímetro é um importante instrumento para medir a distância e o tempo que um táxi viaja durante o período de locação;
Considerando que o taxímetro é essencial para desenvolver tanto aos motoristas quanto aos seus passageiros uma tarifa exata calculada para qualquer viagem realizada;
Considerando que implantar o taxímetro é uma questão de dar credibilidade ao trabalho dos taxistas, pois esta padronização dos preços vem melhorar e muito na atuação dos mesmos;

Considerando que o taxímetro também será bom para acabar com mau hábito de passageiros que contratam serviço de táxi, param em alguns estabelecimentos e demoram para voltar, sem pagar pelos minutos em que o carro fica parado;
Considerando que desta forma não haverá exploração de passageiro, como ocorre com alguns “maus” motoristas. O preço a ser cobrado é igual para todo mundo”;

Considerando que no momento, não existe uma tabela de preços e, por isso, a cobrança é livre e acertada no ato da corrida entre passageiros e taxistas;

Considerando que o porte da cidade já pede que esse serviço seja implantado em nosso município.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de fevereiro de 2011.
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT

	POLESELLO

Vereador PTB